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W trosce o klimat 

 

Zazwyczaj wstając rankiem, sprawdzam, jaką mamy pogodę za oknem. To dowód, jak 

ogromy wpływ ma ona na moje życie. O znaczeniu pogody dla człowieka świadczą liczne 

„pogodowe” frazeologizmy, przysłowia i porzekadła obecne w naszym języku od wieków. Jednak 

na przestrzeni ostatnich lat zaobserwować można pewną kluczową zmianę, do której przyczyniły się 

dotykające nas zmiany klimatyczne. Stosowane dotąd powszechnie synonimicznie pojęcie „klimat” 

zyskało w naszej mowie na znaczeniu i wybiło się na „niezależność”. Dowód? W naszym języku 

zagościły ostatnio na stałe takie wyrażenia, jak: „klimatyczne wnętrze”, „klimat dla zmian”, „dobry 

klimat do rozmów” i świadczą dobitnie o pozytywnym zabarwieniu tego słowa oraz wzroście 

popularności tego pojęcia, do czego przyczyniły się, niestety, narastające problemy i zagrożenia 

pogodowe. Skoro to „klimat”, a nie „pogoda” ma stać się „bohaterem” mojego paranaukowego 

spojrzenia na sprawę, wypadałoby na początek uściślić te pojęcia. 

 Według Słownika ochrony środowiska „pogoda to stan atmosfery w danym miejscu, 

określany przez jej elementy” między innymi: temperaturę powietrza, ciśnienie atmosferyczne, 

wilgotność, opady i osady atmosferyczne, prędkość i kierunek wiatru, czy nawet natężenie 

promieniowania słonecznego. Natomiast klimat to „zespół zjawisk i procesów atmosferycznych 

(warunków pogodowych) charakterystyczny dla danego obszaru, kształtujący się pod wpływem 

właściwości fizycznych i geograficznych.” W odróżnieniu od pogody jesteśmy w stanie określić go 

tylko za pomocą wieloletnich obserwacji i pomiarów meteorologicznych trwających minimum 30 

lat, a często zdecydowanie więcej. Obrazujemy go za pomocą składników klimatu, które są 

praktycznie takie same jak w przypadku pogody, ale są mierzone przez zdecydowanie dłuższy okres. 

 Klimat na naszej planecie od zawsze ulegał zmianom. Atmosfera, jaką mamy teraz, jest 

nieporównywalna do tej sprzed 20 tysięcy lat. Od tamtej pory klimat przeszedł diametralną zmianę, 

a mianowicie stał się cieplejszy i o wiele stabilniejszy. Największe zmiany miały jednak miejsce 

w okresie ostatnich dwustu lat, kiedy to na klimat oprócz czynników naturalnych wpływał człowiek 

i jego działalność. Zaczęto spalać ogromne ilości nagromadzanych przez miliony lat paliw 

kopalnianych, co doprowadziło do zwiększenia emisji dwutlenku węgla. Eksperci twierdzą, iż za 

główną przyczynę wzrostu temperatury na naszej planecie możemy uznać koncentrację gazów 
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cieplarnianych, która jest najwyższa od milionów lat. Skutki globalnego ocieplenia wywołanego  

nadmierną emisją dwutlenku węgla, podtlenku azotu, freonów, ozonu czy gazów przemysłowych 

takich, jak np. sześciofluorek siarki do atmosfery doświadczamy w postaci zabójczych fal upałów, 

huraganów, powodzi. Poza tym jesteśmy naocznymi świadkami zmniejszania się powierzchni 

lodowców, a co za tym idzie niebezpieczeństwa wzrostu poziomu mórz i oceanów. 

 I tutaj nasuwa się zasadnicze pytanie: Co może zrobić człowiek, aby ograniczyć emisję 

gazów cieplarnianych? Jak zatrzymać zmiany klimatu? Odpowiedź jest prosta – rozwiązań jest 

wiele. Nie ulega wątpliwości, że ograniczenie globalnego ocieplenia wymaga radykalnych działań 

proekologicznych pojedynczych osób czy instytucji. Dzięki zastosowaniu szerokiego wachlarza 

norm opracowanych przez europejskie i międzynarodowe organizacje normalizacyjne ISO, CEN, 

IEC czy Polski Komitet Normalizacyjny PKN oraz wdrożeniu odpowiednich przepisów, dyrektyw 

i innych aktów prawnych przyjaznych dla środowiska, można przywrócić równowagę w przyrodzie, 

a tym samym poprawić stan klimatu. 

 Codziennie piszemy maile, dzwonimy do znajomych, jeździmy do szkoły, pijemy herbatę, 

myjemy kubek. Każda z tych czynności wpływa na świat, w którym żyjemy – wszystkie zostawiają 

po sobie ślad węglowy, związany z emisją gazów cieplarnianych i zużyciem surowców naturalnych. 

Im są one większe, tym poważniejsze będą skutki dla klimatu i nas samych. Zgodnie z normą  

PN-EN ISO 14067:2018-10 - Gazy cieplarniane - Ślad węglowy wyrobów, możemy obliczyć ślad 

węglowy danych towarów, a nawet usług. Jak skutecznie redukować ten odcisk węglowy? Jakie 

działania musimy podjąć, by ratować naszą planetę przed degradacją? 

 Może zacznijmy od ograniczania konsumpcji, która towarzyszy nam codziennie. Kupowanie 

nowych ubrań czy wymiana sprzętów na nowe przyczynia się do emisji dwutlenku węgla, bo wiąże 

się z produkcją, utylizacją oraz transportem. Pamiętajmy, by wybierać produkty z materiałów, które 

nadają się do recyklingu zgodnie z normami: PN-EN 15343:2010 - Tworzywa sztuczne - Tworzywa 

z recyklingu - Monitorowanie recyklingu tworzyw sztucznych, ocena zgodności i zawartość 

recyklatu oraz PN-EN 45555:2020-04 - Ogólne metody oceny recyklingu i odzysku urządzeń 

związanych z energią. Jednocześnie, decydując się na kupno nowego komputera czy lodówki, 

kierujmy się jak najwyższą klasą efektywności energetycznej danego urządzenia, redukując tym 

samym zużycie energii elektrycznej. 

Kupując żywność, wybierajmy tę, która jest mało przetworzona i umieszczona 

w opakowaniach nadających się do recyklingu według normy PN-EN 13430:2007 - Opakowania - 

Wymagania dotyczące opakowań przydatnych do odzysku przez recykling materiałowy. Pamiętajmy, 

by kupować tylko takie ilości, które są nam potrzebne do spożycia. Marnowanie pożywienia to 
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strata energii potrzebnej do jego produkcji oraz obciążenie dla systemu utylizacji odpadów. Dlatego 

resztki jedzenia np. z obiadu mogą zawsze trafić do własnoręcznie zbudowanego kompostownika 

lub ruchomych pojemników na odpady, których parametry określa norma PN-EN 840-1:2020:10. 

W trosce o klimat, warto pomyśleć o transporcie publicznym. Zrezygnujmy z poruszania się 

po mieście własnym samochodem. Jeśli nie możemy tego uczynić, wybierajmy samochody 

elektryczne spełniające normę PN-EN ISO 17409:2020-08 - Pojazdy drogowe z napędem 

elektrycznym lub samochody wyposażone w urządzenia monitorujące zużycie paliwa, którym 

poświęcona jest norma Euro 6D ISC - FCM. A może warto przesiąść się na rower, do czego 

zachęca rozrastająca się w naszym kraju sieć ścieżek rowerowych? Dla dobra klimatu apeluję do 

młodszych i starszych, aby jak najczęściej korzystać z tego rodzaju transportu – ograniczymy w ten 

sposób duże natężenie ruchu samochodowego obserwowane w szczególności w wielkich miastach, 

które jest przyczyną smogu fotochemicznego. Powstaje on w wyniku reakcji tlenków azotu i węgla 

zawartych w spalinach samochodowych ze światłem słonecznym, tworząc w ten sposób toksyczny 

ozon. 

 Stawiając nowe budynki, zadbajmy o to, by miały jak najlepszą izolację, która będzie nas 

chronić przed zimnem i ciepłem. Do jej wykonania użyjmy materiałów dobrej jakości 

i nieobciążających środowiska, jak na przykład wełna mineralna spełniająca normę PN-EN 

13162+A1:2015-04 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Zwróćmy uwagę również na to, 

że obniżenie temperatury w mieszkaniu tylko o jeden stopień Celsjusza, spowoduje, że w ciągu 

roku do atmosfery zostanie wyemitowanych około 300 kg CO2 mniej. Aby zmniejszyć emisję tego 

szkodliwego gazu warto wyposażyć domy w ogniwa fotowoltaiczne, które zmieniają energię 

promieniowania słonecznego w energię elektryczną, ale dopilnujmy, by spełniały one jednocześnie 

standardy normy PN-EN IEC 61215-1-1:2021-11 - Moduły fotowoltaiczne (PV) do zastosowań 

naziemnych. Dzięki wyżej wspomnianym ogniwom możliwe jest korzystanie z energii bez 

zużywania naturalnych zasobów paliw kopalnych, a co najważniejsze, bez emisji zanieczyszczeń do 

atmosfery. Drugim najpopularniejszym sposobem wykorzystania energii słonecznej jest konwersja 

fototermiczna, polegająca na bezpośrednim przekształceniu energii słonecznej na energię cieplną. 

Zachodzi ona w kolektorach słonecznych, tak zwanych solarach, które podlegają wymaganiom 

normy PN-EN ISO 9806:2017-12 - Energia słoneczna - Słoneczne kolektory grzewcze. 

Generowane przez nie ciepło, służy głównie do przygotowania ciepłej wody użytkowej i wspomaga 

centralne ogrzewanie domu. Warto przy tej okazji wspomnieć, iż do uzyskania ciepłej wody 

i ogrzewania mieszkań w sposób ekologiczny coraz częściej wykorzystuje się również pompy 

ciepła. Te nowatorskie urządzenia wprowadzane sukcesywnie na rynek, wykorzystujące odnawialne 
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źródła energii, tj. powietrze, grunt i wody podziemne czy powierzchniowe, w dużym stopniu 

przyczyniają się do ograniczenia emisji dwutlenku węgla. Nie emitują one żadnych spalin, a co za 

tym idzie klasyfikowane są jako „czyste” urządzenia grzewcze spełniające następujące normy: PN-

EN 16147:2017-04 - Pompy ciepła ze sprężarkami o napędzie elektrycznym - Badanie, raport oceny 

i wymagania dotyczące oznakowania pomp ciepła do przygotowania ciepłej wody użytkowej oraz 

PN-EN 378-1+A1:2021-03 - Instalacje chłodnicze i pompy ciepła - Wymagania dotyczące 

bezpieczeństwa i ochrony środowiska. Dlatego korzystajmy z tych dobrodziejstw technologicznych 

i nie dopuśćmy do pogłębiania się zmian klimatycznych. Skoro mowa o „czystych” urządzeniach 

grzewczych należy wspomnieć, że w Polsce od 2021 roku istnieje obowiązek pozbywania się 

starych pieców na węgiel i drewno tzw. kopciuchów niespełniających wymagań energetycznych 

i zamiany ich na domowe kotły klasy 5 realizujące założenia głównej normy emisyjnej PN-EN 303-

5:2021-09 - Kotły grzewcze - Część 5: Kotły grzewcze na paliwa stałe z ręcznym i automatycznym 

zasypem paliwa o mocy nominalnej do 500 kW. Do domowego kotła, który spełnia obowiązujące w 

naszym kraju wymagania energetyczno – emisyjne zaliczamy piec spalający pellet, czyli sprasowaną 

biomasę, którą tworzą np. trociny, czyli paliwo odnawialne i całkowicie ekologiczne. Niewątpliwie 

cieszy fakt, że wyżej wspominany obowiązek wymiany pieca wszedł w życie, gdyż bardzo często 

jesienią i zimą, podczas mglistej, bezwietrznej pogody obserwujemy występowanie smogu typu 

londyńskiego spowodowanego zwiększoną emisją pyłów zawieszonych PM 10 i PM 2.5, tlenku 

azotu, dwutlenku siarki i tlenku węgla, pochodzących głównie ze spalania węgla w przydomowych, 

starych piecach. 

 Podejmując kwestię źródeł zielonej energii w kontekście dbania o klimat, nie sposób nie 

wspomnieć na koniec moich rozważań o wietrze. Należy on do źródeł ekologicznych, 

niewyczerpalnych i bardzo wydajnych. Do generowania prądu służą turbiny wiatrowe, które są 

napędzane energią wiatru zgodnie z normą PN-EN IEC 61400-6:2021-01 - Systemy wytwarzania 

energii wiatrowej. Wykorzystanie wiatru nie powoduje zanieczyszczeń oraz odpadów 

poprodukcyjnych. Jeżeli chcemy sobie zapewnić niezależność energetyczną oraz przyczynić się do 

redukcji emisji CO2 do atmosfery zdecydujmy się na małe przydomowe elektrownie wiatrowe. 

Z pewnością w realizacji tego przedsięwzięcia pomoże nam norma  PN-EN 61400-2:2014-11 - 

Turbozespoły wiatrowe - Część 2: Małe turbozespoły wiatrowe. 

 Zmiany klimatyczne to temat, który wielu ludziom wydaje się odległy, obcy, bo przecież 

„ich nie dotyczy”. Uważam, że takie myślenie jest błędne i może być bardzo zgubne. Jeśli nie 

zaczniemy działać już teraz, nasza planeta nieodwracalnie się zmieni, wymrze wiele gatunków, 

zmianom ulegnie cały ekosystem. Dlatego tak ważna jest edukacja, szczególnie młodych ludzi w 
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tym zakresie. Śmiem twierdzić, że znaczenie norm Międzynarodowej Organizacji Normalizacyjnej 

(ISO) oraz Polskiego Komitetu Normalizacyjnego (PKN) jest i będzie istotne w zapobieganiu 

zmianom klimatycznym. To niezwykle ważne, by podejmowane na szeroką skalę działania na rzecz 

ochrony klimatu podlegały mądrze opracowanym normom, ponieważ tylko wtedy zapewnią one 

należytą jakość, bezpieczeństwo i spójność prowadzonym przez różne podmioty przedsięwzięciom i 

w sposób widoczny przyczynią się do poprawy stanu środowiska naturalnego. Pamiętajmy również 

o tym, że to co robimy my sami w swoim własnym domu ma ogromne znaczenie dla klimatu. 

Dowód? Oto lista kilku prostych działań, które jest w stanie zrobić każdy, aby pomóc naszej 

planecie. Dwustronnie zadrukowuj kartki – pozwala to ograniczyć zużycie papieru. Wyłączaj lampy 

i urządzenia elektroniczne, z których nie korzystasz − oszczędzasz w ten sposób energię 

elektryczną. Bierz prysznic zamiast kąpieli, a przy myciu zębów nie zostawiaj odkręconego kranu. 

Nie przesadzaj z temperaturą w mieszkaniu, nie przegrzewaj go. Robiąc zakupy, staraj się nie 

używać jednorazowych toreb. Ogranicz jedzenie mięsa, gdyż jego produkcja wiąże się z intensywną 

emisją CO2. Dieta wegetariańska może stać się bardzo ciekawym doświadczeniem, gdyż jest nie 

tylko zdrowa, zróżnicowana, ale i skłania do większej kreatywności − co podpowiada mi własne 

doświadczenie. Można poznać nowe smaki i przepisy, a przy tym dołożyć swoją małą cegiełkę 

do ochrony naszego klimatu. A potem pamiętaj, by zabrać swoje wege śniadanie do pracy czy 

szkoły w wielorazowym pojemniku, zamiast pakować do plastikowego woreczka! Takich „małych” 

przemyślanych działań jest o wiele więcej! 
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